
О представлении уточненных налоговых деклараций
по услугам перевозки, оказанным до 01.01.2025

Министерство по налогам и сборам в отношении оборотов по 
реализации услуг по автомобильной перевозке грузов через территорию 
Республики Беларусь на территорию (с территории) другого государства, 
оказанных до 01.01.2025, информирует.

Пунктом 16 статьи 6 Закона Республики Беларусь от 13.12.2024
№ 47-З «Об изменении законов» (далее – Закон № 47-З) установлено, что в 
отношении оборотов по реализации услуг по международной 
автомобильной перевозке грузов через территорию Республики Беларусь 
на территорию (с территории) другого государства, оказанных с 16.04.2022 
по 31.12.2024 (включительно) в той части указанного маршрута, которая 
начинается и заканчивается на территории Республики Беларусь, и не 
признаваемых экспортируемыми согласно части второй пункта 2 
статьи 126 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК) в 
редакции, действующей до 01.01.2025, плательщики не позднее 01.10.2025 
при необходимости представляют в налоговые органы налоговые 
декларации (расчеты) по налогам, сборам с внесенными изменениями и 
(или) дополнениями (далее – уточенные налоговые декларации) и не 
позднее 20.10.2025 уплачивают налоги, сборы и иные платежи. При этом 
пени не начисляются.

Следует учитывать, что в рамках камерального контроля в АИС 
«Учет счетов-фактур» возникают отклонения если плательщиком:

исправленные (дополнительные) электронные счета-фактуры (далее – 
ЭСЧФ) выставлены (направлены) с указанием ставки НДС в размере 
двадцать (20) процентов и отражением в строке 3 «Дата совершения 
операции» ЭСЧФ даты, относящейся к периоду с 16.04.2022 по 31.12.2024;

при этом не представлена уточненная налоговая декларация по НДС 
с увеличением налоговой базы по НДС на сумму оборотов по реализации 
услуг по перевозке, облагаемых по ставке НДС в размере двадцать (20) 
процентов.


